
DOPRAVNÍ FAKULTA JANA PERNERA

BAKALÁYSKÁ PRÁCE

Petr Král



Dopravní fakulta Jana Pernera

Studie pZelo~ky ~elezni�ní trati v úseku – Skute�

BakaláZská práce

Petr Krá







Prohlabuji:

Práci s názvem Studie pZelo~ky ~elezni�ní trati v úseku Krouna – Skute� 

samostatn�. Vebkeré literární prameny a informace, které jsem práci vyu~il, jsou uvedeny 

seznamu pou~ité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, ~e se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona 

�. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským zm�n� 

n�kterých zákonp (autorský zákon), ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp, zejména se skute�ností, ~e 

Univerzita Pardubice má právo na uzavZení licen�ní smlouvy o u~ití této práce jako bkolního 

díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, ~e pokud dojde k u~ití této práce mnou nebo 

bude poskytnuta licence o u~ití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávn�na ode mne 

po~adovat pZim�Zený pZísp�vek na úhradu nákladp, které na vytvoZení díla vynalo~ila, a to 

podle okolností a~ do jejich skute�né výbe.

Beru na v�domí, ~e v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb., o vysokých bkolách a o zm�n� a 

dopln�ní dalbích zákonp (zákon o vysokých bkolách), ve zn�ní pozd�jbích pZedpisp, sm�rnicí 

Univerzity Pardubice �. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveZejňování a formální úpravu 

záv�re�ných prací, ve zn�ní pozd�jbích dodatkp, bude práce zveZejn�na prostZednictvím 

Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 

Petr Král



POD�KOVÁNÍ
Rád bych zde pod�koval vedoucímu mé bakaláZské práce Ing. Filip aev�íkovi za �as, 

pZipomínky rady pZi konzultacích. Dále bych cht�l pod�kovat Ing. Petru Tejklovi 

dobrovolného svazku obcí Mikroregion Mabtale (Sdru~ení svazku obcí Toulcovy Mabtale) za

podn�t a podklady k této studii

Nakonec bych cht�l také pod�kovat mé rodin� a pZátelpm za podporu.



bakaláZská práce zabývá í mo~ného vedení pZelo~ky stávající ~elezni�ní trati

úseku – Skute� cílem prov�Zení mo~nosti zlepbení dopravní obslu~nosti ur�ených 

obcí v dot� né oblasti.

KLÍOVÁ SLOVA

}elezni�ní trae, pZelo~k trasování, Krouna, Skute�

– Skute�

– Skute�

Krouna, Skute�, RailCAD



BAKALÁYSKÉ PRÁCE
SEZNAM POU}ITÝCH ZKRATEK

1   ÚVOD

1.1   Popis Zebení bakaláZské práce
1.2   Základní údaje trati Svitavy – }ďárec u Skut�e
1.3   Stávající stav dot�eného úseku ~elezni�ní trati

1.3.1   Základní údaje
1.3.2   Sm�rové pom�ry
1.3.3   Sklonové pom�ry
1.3.4   Rychlostní profil
1.3.5   Mostní objekty, propustky a tunely
1.3.6   KZí~ení s pozemními komunikacemi
1.3.7   }elezni�ní svrbek a spodek
1.3.8   }elezni�ní stanice a zastávky
1.3.9   Dopravní obslu~nost území veZejnou hromadnou dopravou

1.4   Podklady pro vypracování bakaláZské práce
HLAVNÍ VARIANTA

2.1   Vedení trasy
2.2   Sm�rové pom�ry
2.3   Sklonové pom�ry
2.4   Rychlostní profil
2.5   Mostní objekty, tunely a propustky
2.6   KZí~ení s pozemními komunikacemi
2.7   }elezni�ní svrbek a spodek
2.8   }elezni�ní stanice a zastávky
2.9   Dopravní obslu~nost veZejnou hromadnou dopravou
2.10   PZelo~ky in~enýrských sítí
2.11   Odhad finan�ních nákladp

3.1   Vedení trasy
3.2   Sm�rové pom�ry
3.3   Sklonové pom�ry
3.4   Rychlostní profil



3.5   Mostní objekty, tunely a propustky
3.6   KZí~ení s pozemními komunikacemi
3.7   }elezni�ní svrbek a spodek
3.8   }elezni�ní stanice a zastávky
3.9   Dopravní obslu~nost veZejnou hromadnou dopravou
3.10   PZelo~ky in~enýrských sítí
3.11   Odhad finan�ních nákladp

4.1   Vedení trasy
4.2   Sm�rové pom�ry
4.3   Sklonové pom�ry
4.4   Rychlostní profil
4.5   Mostní objekty a propustky
4.6   KZí~ení s pozemními komunikacemi
4.7   }elezni�ní svrbek a spodek
4.8   }elezni�ní stanice a zastávky
4.9   Dopravní obslu~nost veZejnou hromadnou dopravou
4.10   PZelo~ky in~enýrských sítí
4.11   Odhad finan�ních nákladp

5   }ELEZNINÍ PROVOZ

6   ZÁV�R

SEZNAM OBRÁZKo

SEZNAM GRAFo

SEZNAM FOTOGRAFIÍ

POU}ITÉ ZDROJE

POU}ITÁ LITERATURA

SEZNAM PYÍLOH

TABULKA SM�ROVÝCH A SKLONOVÝCH PRVKo JEDNOTLIVÝCH VARIANT

VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE



EZNAM POU}ITÝCH ZKRATEK
SN TN} eská technická norma Technická norma ~eleznic

S} S}G Správa ~eleznic Správa ~elezni�ní geodézie

Státní fond dopravní 

geometrické parametry koleje

ZÚ za�átek úseku

za�átek pZechodnice

za�átek oblouku

konec pZechodnice

KÚ konec úseku

polom�r oblouku

polom�r zaoblení lomu sklonu

vodorovná délka te�ny zaoblení lomu sklon

ová souZadnice vrcholu zaoblení lomu sklonu

pZevýbení koleje

délka kru~nicové �ásti sm�rového oblouku

délka pZechodnice

délka vzestupnice

sou�initel sklonu lineární vzestupnice

sou�initel zm�ny nedostatku pZevýbení

odsazení kru~nicového oblouku od te�ny pZechodnice v jejím po�átku

nedostatek pZevýbení

rychlostní profil pZi vyu~ití nedostatku pZevýbení 130 mm

nedostatek pZevýbení pZi vyu~ití rychlostního profilu V

α stZedový úhel kru~nicové �ásti sm�rového oblo

Balt po vyrovnání

Systém jednotné trigonometrické sít� katastrální



Ú

Popis Zeaení bakaláZské práce
Cílem této bakaláZské práce je podle platných norem studii mo~ného vedení 

pZelo~ky stávající ~elezni�ní trati �. – }ďárec u Skut�e, a to konkrétn� 

úseku Krouna – Skute� Tento úsek v sou�asné dob� vede Zídce obydleným územím a je 

pom�rn� vzdálen od okolních obcí. PZedm�tem pZetrasování této ~elezni�ní trati daném 

úseku závlekem blí~e k ur�eným obcím atraktivním místpm Výsledkem by bylo 

zlepbení dopravního napojení oblasti v míst� pZelo~ky na zbytek kraje zatraktivn�ní

této oblasti jího mo~ného následného rozvoje

akaláZská práce je vypracována na základ� podn�tu dobrovolného obcí 

ikroregion Mabtale (Sdru~ení obcí Toulcovy Mabtale Toto sdru~ení si pZálo

studii pZelo~ky ~elezni�ní trati za ú�elem prov�Zení mo~nosti zlepbení dopravní obslu~nosti

veZejnou hromadnou dopravou (~elezni�ní dopravou) daném úseku kvpli dpvodpm

zmín�ným výbe

PZelo~ka ~elezni�ní trati je navr~ena neelektrifikovaná jednokolejná trae

pZedpokladem budoucí elektrifikace. Návrh pZelo~ky je ve form� hlavní varianty 

Tyto podvarianty se libí vedením trasy od hlavní varianty pouze 

díl�ích úsecích. Grafický pZehled hlavní varianty A a B je znázorn�n 

pZíloze Koordina�ní situace

Pro návrh pZelo~ky byl pou~it software AutoCAD s této 

bakaláZské prác je krom� problematiky trasování Zebeno také pZekonávání pZírodních 

um�lých pZeká~ek e základním Zebením ~elezni�ního provozu na navr~ené pZelo~ce

Tuto bakaláZskou práci tvoZí krom� textové �ásti také pZíloh ve form� sm�rových 

sklonových prvkp jednotlivých variant a výkresové dokumentace



Základní údaje – }ďárec u Skut�e
íslo trati podle ÚZedního povolení:

íslo trati podle jízdního Zádu

Provozovatel dráhy Správa ~eleznic

lastník eská republika

regionální

Délka:

Maximální rychlost:

Maximální sklon: ‰

Napájecí soustava: fikovaná trae

obousm�rný, jednokolejný

smíaená

Traeová tZída zatí~ení Skute� – }ďárec u Skut�e C2)

Obrázek : Ozna�ení ~elezni�ních tratí podle jízdního Zádu jejich vzájemná návaznost



této ~elezni�ní trati byl zahájen v letech 1896 (úsek – Poli�ka) a 1897 

(zbytek trati Poli�ka – Skute�, dnes }ďárec u Skut�e). Dne 24. �ervna se na této trati

nejtragi�t�jbích �eských ~elezni�ních nehod 20. století Doblo zde ke srá~

motorového osobního vlaku s , které byly pln� nalo~eny ~elezným brotem a dZevem.

vozy se daly do samovolného pohybu ze stanice achnov dpvodu bpatného zajibt�ní proti 

dpvodu absence dorozumívacích zaZízení u strojvedoucích nebylo mo~né vlak 

zastavit, ani posádku varovat. dpsledku této události zemZelo 19 lidí.

sou�asnosti na této ~elezni�ní jezdí motorové vozy Zady 810 a nízkopodla~ní 

motorové vozy Zady 8 výrobce Stadler Rail ozna�ené RegioShuttle RS1, které mají 

eské republice obchodní název > “.

Obrázek : Ozna�ení ~elezni�ních tratí podle ÚZedního povolení vyzna�enou oblastí 
nahrazovaného úseku

https://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD


Obrázek ý vpz Zady 840 > Spider“

Obrázek : Motorový vpz Zady 810



távající stav dot�ené úseku ~elezni�ní trati

Základní údaje
Dot�ený úsek ~elezni�ní trati, místo kterého je navr~ena pZelo~ka, se nachází 

Pardubickém kraji, a to konkrétn� v ve vzdálenosti vzdubnou �arou 

jihovýchodn� od krajského m�sta Pardubice a vzdubnou �arou jihovýchodn� od 

okresního m�sta Chrudim.

Obrázek : Mapa Pardubického kraje s vyzna�enou oblastí úseku

Obrázek Dot�ený nahrazovaný úsek stávající trati



Sm�rové pom�ry
Stávající sm�rové vedení dot�eného úseku je tvoZeno celkem 25 pZímými úseky 

sm�rovými 11 levostranných a 1 pravostranných. Tento úsek je dlouhý 

7,233 749 km. Za�íná na ~elezni�ní trati za zastávkou Krouna, konkrétn� ve stávajícím stani�ení 

km 40,952 378, a kon�í mezi zastávkou PZedhradí a stanicí Skute�, konkrétn� ve stávajícím 

stani�ení km 48,186 127.

Sklonové pom�ry
Stávající výbkové vedení dot�eného úseku je tvoZeno celkem 69 úseky s konstantním 

sklonem a 68 výbkovými oblouky. Nachází se zde také ztracený spád. Rozdíl výbek za�átku 

dot�eného úseku je

Rychlostní profil
dot�eném stávajícím úseku se nacházejí 2 rychlostní propady o 10 km/h. PZehled 

jednotlivých úsekp s nejvybbími traeovými rychlostmi ve stávajícím úseku je uveden 

následující tabulce

aximální stávajícím úseku

Staničení stávajícího úseku [km] Maximální traeová rychlost Délka úseku

: Prpb�h maximálních rychlostí v stávajícím úseku

M
ax

im
ál

ní
 tr

ae
ov

á 
ry

ch
lo

st

Staničení stávajícího úseku [km]



Mostní objekty
dot�eném úseku se nachází pouze který je ocelový plnost�nný.

most se nachází ve stani�ení ~elezni�ní omocí ~elezni�ní trae 

pZekonavá pZeká~ku ve form� vodote�e (Zeka Krounka). Dále se zde achází propustkp.

tomto úseku ~elezni�ní trati se nenachází ~ádný tunel.

KZí~ení s pozemními komunikacemi
dot�eném úseku se nacházejí celkem tZi úrovňová kZí~ení s pozemními 

První pZejezd je na silnici III/3544 stani�ení ~elezni�ní trati 

zabezpe�en výstra~ným kZí~em. Druhý pZejezd se nachází na silnici II/354 ve stani�ení 

a je zabezpe�en sv�telným zaZízením se závorami. TZetí a poslední pZejezd na tomto 

úseku se nachází na silnici III/35524 ve stani�ení km 46, a je zabezpe�en výstra~ným 

kZí~em.

}elezni�ní svraek a spodek
Skladbu ~elezni�ního svrbku zde tvoZí: 

• – –

• upevn�ní: nepZímé s ~ebrovou podkladnicí (~ebrová podkladnice S4, pry~ová podlo~ka,
sv�rkový broub RS1, sv�rka }S4, dvojitý pru~ný krou~ek, matice, vrtule R1)

• pra~ : betonový pra~ , rozd�lení pra~cp typ 1520 ks/km, 35 ks/kolejové pole) 

• materiál kolejového lo~e: bt�rk a tloubeka není známa – podle platných norem 
dob� poslední úpravy

~elezni�ního spodku není známa – podle platných norem v dob� poslední úpravy

}elezni�ní stanice a zastávky
dot�eném úseku se nacházejí 2 ~elezni�ní zastávky. Zastávka >Krouna zastávka“ má 

délku nástupibt� 60 m (stani�ení km 4 – nachází se v podélném sklonu 

0 a nástupibtní konstrukci tvoZí typ výb nástupní hrany 200 mm nad TK. 

astávka >PZedhradí“ má délku 50 m (stani�ení km 46,690 – , nachází se 

podélném sklonu 2,02 0 a nástupibtní konstrukci tvoZí typ SUDOP s výbkou nástupní hrany 

Ob� zastávky se nacházejí pZímé.

1.3.9   Dopravní obslu~nost území veZejnou hromadnou dopravou
}elezni�ní zastávka >Krouna zastávka“ dopravn� o severní �ást

~elezni�ní zastávka se nachází mezi t�mito 

Nejbli~bí autobusová zastávka



>Krouna, ~el. Zejezd“ se nachází 100 metrp od této ~elezni�ní zastávky

autobusová linka �. 620770 (Skute�, nám. – achnov, has. zbroj. a linka �. 

Poli�ka, aut. st – Hlinsko, nádr.) Ob� tyto autobusové linky vedou dále

, kde mají dalbí autobusové zastávky.

}elezni�ní zastávka >PZedhradí“ dopravn� o PZedhradí (

Lebany – �ást obce Skute� ~elezni�ní zastávka vbak pom�rn� 

více vzdálena od této – nachází 2 km od obce PZedhradí

Lebany blízko této ~elezni�ní zastávky se jebt� nachází osada Dolívka – �ást obce Skute�, 

ta má vbak pouze tZi trvalé obyvatele a nachází se od ~elezni�ní zastávky Nejbli~bí 

autobusová zastávka >Skute�, Lebany“ se nachází km od této ~elezni�ní zastávky osad� 

Lebany takté~ autobusová linka �. 620770 (Skute�, nám. – achnov, 

Podklady pro vypracování bakaláZské práce
Vebkeré následující podklady byly poskytnuty v digitální podob�:

• – ® výbkopis Zem�m�Zi�ský úZad

• mapové listy – ® výbkopis Zem�m�Zi�ský úZad

• mapové listy – Zem�m�Zi�ský úZad)

• nákresný pZehled ~elezni�ní trati – e �. 261 ( Správ ~eleznic)

• stávající prostorové polohy koleje – trae �. 261 (poskyt } – S}G)

• grafikon vlakové dopravy (GVD) – trae 261 (poskytla Správa ~eleznic)

• doporu�ení návrh pZelo~ky (poskytl – projektový mana~er hradu 



LAVNÍ VARIANTA

2.1   Vedení trasy
Hlavní varianta návrhu pZelo~ky ~elezni�ní trati je navr~ena tak, aby co nejlépe Zebila 

kompromis mezi slo~itostí stávajícího terénu a dopravní obslu~ností ur�ených obcí a turisticky 

atraktivních míst v po~adované oblasti. hlavních podmínek návrhu je, aby se v pZelo~ce

nenacházel ~ádný ztracený spád – pokud by návrh obsahoval é spády, nacházely by se 

sice kratbí mosty spolu s menbími záZezy a náspy, ale zase by tato pZelo~ka byla provozn� 

náro�n�jbí. PZelo~ka je navr~ena jako jednokolejná a je vedena tak, aby i pZes pom�rn� slo~itý 

terén zajibeovala co nejplynulejbí jízdu ~elezni�ních a m�la co nejmén� negativní

p á návaznost pZelo~ky v za�átku a konce úpravy GPK 

ZÚ GPK a KÚ GPK na stávající ~elezni�ní trae je zajibt�na díky podkladu v podob� projektu 

prostorové polohy stávající ~elezni�ní trati. Návrh vedení trasy pZelo~ky je v platnými 

technickými normami a pZedpisy

Sm�rové pom�ry
Hlavní varianta za�íná pZímým úsekem ve stani�ení km 40,952 578 ( ZÚ GPK)

uhýbá z trasy stávající trati a kon�í takté~ pZímým úsekem novém stani�ení km 56,326 978 

KÚ GPK), kde se vrací zp�t na trasu stávající trati. Délka hlavní variant tím pádem

délka navr~ené pZelo~ky je tedy Sm�rové vedení hlavní varianty se skládá 

pZímých úsekp a 25 sm�rových obloukp, z stranných ných

Sm�rové oblouky jsou tvoZeny kru~nicí a symetrickými pZechodnicemi tvaru klotoidy. Délka 

pZechodnice je stejná jako délka vzestupnice a sestupnice. Návrh sm�rového vedení trasy 

dle normy SN 73 6360 PZehled jednotlivých prvkp sm�rových pom�rp hlavní 

Prvky směrových poměrů hlavní varianty

Sklonové pom�ry
Hlavní varianta za�íná vydutým výbkovým obloukem nadmoZské výbce 

ZÚ GPK), a kon�í vypuklým výbkovým obloukem nadmoZské výbce 

KÚ GPK). Rozdíl výbek mezi t�mito body 1 m a nejv�tbí 

podélný má hodnotu 24,90 0. délky úseku hlavní 

je ve vodorovném podélném sklonu Výbkové vedení hlavní varianty se skládá 

úsekp s konstantním sklonem a 8 výbkových obloukp, z toho jsou 4 vypuklé (vrcholové) 

4 vyduté (údolnicové). Výbkové oblouky tvoZeny 2. stupn�. Vebkeré 

nadmoZské výbky jsou uvedeny ve výbkovém systému Bpv Sklonové pom�ry pZelo~ky 



navr~eny nenacházel ~ádný ztracený spád. Návrh výbkového vedení trasy 

dle normy SN 73 6360 PZehled jednotlivých prvkp sklonových pom�rp hlavní 

Prvky výakových poměrů hlavní varianty

Rychlostní profil
lavní variant� je navr~en rychlostní profil V100 – vybbí traeovou 

rychlost neumo~ňuje slo~itost stávajícího terénu. Mezi úsekem km 48,862 433 (

dpvodu slo~itého sm�rového vedení trasy nachází lokální 

Tento lokální propad rychlosti má délku 1,771

Po celé trase hlavní varianty je navr~en rychlostní profil V130 traeovou

lokálním propadu rychlosti je tento rychlostní profil navr~en na traeovou

PZehled jednotlivých úsekp s rychlostními profily hlavní variant� je uveden v následující 

Rychlostní profily hlavní variant�

Staničení Rychlostní profil V100 Rychlostní profil V130 élka úseku

: Prpb�h rychlostních profilp v hlavní variant�

Tr
ae

ov
á 

ry
ch

lo
st

Staničení hlavní varianty [km]

Rychlostní profil V100

Rychlostní profil V130



Mostní objekty
Do hlavní varianty umíst�no mostních objektp. Tyto mosty jsou umíst�ny 

do míst potZebným mimoúrovňový kZí~ení ~elezni�ní trati pozemními komunikacemi 

pZírodními pZeká~kami. Délka jednotlivých mostp je v závislosti se snahou o eliminaci 

ztracených spádp po celé délce navr~ené pZelo~ky. Výkresová dokumentace a statický výpo�et 

umíst�ných ~elezni�ních mostp není sou�ástí této bakaláZské práce

výstavbu mostp by se nacházely ve vybbím stupni projektové dokumentace. PZehled mostp

hlavní variant� jejich délkami a druhy pZekonávaných pZeká~ek je uvede

následující tabulce. hlavní variant ní umíst�n ~ádný tunel.

Dále hlavní variant umíst�no 13 propustkp

ur�en na základ� hydrologického výpo�tu, který není sou�ástí této bakaláZské práce. PZehled 

propustkp hlavní variant� hlavní variantě.

: Mostní objekty v hlavní variant�

Staničení mostu [km]
Druh překonávané překážky

Délka mostu

vodoteč (řeka Kamenická voda)
vodoteč (bezejmenný přítok řeky Krounky)

vodoteč (Rybenský potok)
lesní

vodoteč (bezejmenný přítok Martinického potoka)
vodoteč (řeka Krounka)

: Propustky v hlavní variant�

Staničení propustku Číslo



KZí~ení s pozemními komunikacemi
Hlavní varianta kZí~í pozemní komunikaci na místech, z kZí~ení úrovňová

kZí~ení mimoúrovňová U úrovňových kZí~ení nutná výbková úprava nivelety pozemní 

, výbkový rozdíl nivelet je uveden v podélných profilech místech úrovňových

kZí~ení jsou umíst�ny ~elezni�ní pZejezdy sv�te é zabezpe�ovací zaZízení 

závorami U mimoúrovňového kZí~ení v vyZebeného silni�ním nadjezdem 

nutné zvýbení nivelety pozemní komunikace o dpvodu prpchodnosti prpjezdné

prpZezu Z prpjezdným prpZezem trolejového vedení pod konstrukcí silni�ního nadjezdu. 

Prpjezdný prpZez sb�ra�e a prpjezdný prpZez trolejového vedení jsou uva~ovány z dpvodu 

mo~né budoucí elektrifikace trat KZí~ení s lesními a polními cestami není této bakaláZské 

práci Zebeno. PZehled kZí~ení s pozemními komunikacemi hlavní variant� a jejich Zebení je 

následující tabulce.

: KZí~ení s pozemními komunikacemi v hlavní variant�

}elezni�ní svraek a spodek
Skladba ~elezni�ního svrbku je jednotná po celé délce pZelo~ky ve vbech variantách a je 

navr~ena podle pZedpisu S} . Skladbu ~elezni�ního svrbku tvoZí:

• (bezstyková kolej)

• sestava upevn�ní W14 pry~ová podlo~ka WU, úhlová vodící vlo~ka Wpf 
sv�rka Skl 14, podlo~ka Uls 7, vrtule R1

• ý pra~ , rozd�lení pra~cp typ c 

• kolejové lo~e ze bt�rku frakce 31,5/63 tloubeky 350 mm

Staničení křížení Označení pozemní Způsob řešení křížení

úrovňově (železniční přejezd světelné
zabezpečovací zařízení závorami)

mimoúrovňově (železniční most)
úrovňově (železniční přejezd světelné

zabezpečovací zařízení závorami)
mimoúrovňově (silniční nadjezd)

úrovňově (železniční přejezd světelné
zabezpečovací zařízení závorami)

úrovňově (železniční přejezd světelné
zabezpečovací zařízení závorami)



Skladba ~elezni�ního spodku je navr~ena na základ� pZedpisu S} S4 a vzorových listp 

~elezni�ního spodku. Výpo�et únosnosti pra~cového podlo~í, ochrany proti negativním 

ú�inkpm mrazu a posouzení filtra�ního kritéria není tomu, ~e nebyl 

zjibt�n druh podlo~í, tak je skladba t�lesa ~elezni�ního spodku navr~ena obecn�

• konstruk�ní vrstva ze bt�rkodrti frakce 0/32 kv tloubeky 250 mm

• (pouze násep) jádro z jemnozrnné zeminy, zhutn�né vrstvy tloubeky 200 mm

• (pouze násep) konsolida�ní vrstva bt�rkodrti frakce 0/125 tloubeky 300 mm

• separa�ní geotextilie

• zemní pláň

míst� pZelo~ky sejmuta ornice o tloubece 200 mm. Svahy záZezp i náspp jsou 

chrán�ny vrstvou ohumusování s osetím tloubeky 100 mm. U náspp z jemnozrnných zemin se 

pod vrstvou ohumusování a osetí nachází ochranná vrstva z nenamrzavého a propustného 

materiálu tloubeky 650 mm. Odvodn�ní t�lesa je zajibt�no pomocí pZí�ného sklonu zemní plán� 

podélnými pZíkopy, jejich~ dno je zpevn�n pZíkopovými tvárnicemi TZZ 5 na lo~i 

tloubeky 100 mm Skladba ~elezni�ního svrbku a

znázorn�na ve vzorových pZí�ných Zezech.

}elezni�ní stanice a zastávky
Do hlavní varianty umíst�na 1 stanice a 4 zastávky Ve stani�ení 

ZÚ) nov� za�íná nástupibt� zastávk > “ é je prodlou~eno ze 

stávající délky 40 m na 100 m. Nástupibt� této zastávky kon�í ve stávajícím stani�ením 

nenachází na pZelo~ce, ale ve stávajícím pZímém úseku, na který pZelo~ka 

stávajícím úseku není provedena úprava GPK, ale pouze zmín�né 

prodlou~ení nástupibt�

Vbechny zastávky se nacházejí v pZímé, mají délku nástupibe 100 m a výbku nástupní 

dpvodu bezpe�nosti cestujících jsou vbechna nástupibt� umíst�na na 

té stran� koleje, která je blí~e k názvem dané zastávky

Podrobný návrh uspoZádání >Prose�“ není sou�ástí této bakaláZské práce.

Nicmén� vzhledem k tomu, ~e stanice >Prose�“ je umíst�na polovin� délky pZelo~ky, 

tak je její á pro kZi~ování, pZedjí~d�ní a Zízení sledu vlakp Výpravní budova 

umíst�na podle sm�ru stani�ení na pravé stran� – blí~e k m�stu Prose�. ~elezni�ní 

zastávka >PZedhradí“ se nachází ve vodorovném podélném sklonu.



této bakaláZské prác navr~ena zastávk >PZedhradí“ nástupibtní konstrukcí

Vzorový pří�ný řez �. 1 (zastávka Předhradí) Stejná konstrukce nástupibt� se 

pZedpokládá u vbech umíst�ných zastávek. PZe ~elezni�ních stanic a zastávek hlavní 

variant� následující tabulce.

: }elezni�ní stanice a zastávky v hlavní variant�

Dopravní obslu~nost veZejnou hromadnou dopravou
}elezni�ní zastávka >Krouna“ dopravn� obsluhuje

ato zastávka se nachází 400 m východn� od 

km ji~n� od okraje obce Otradov. Dostupnost této ~elezni�ní zastáv zajibeuje 

zpevn�ná ú�elová komunikace.

}elezni�ní zastávka není zZízena z dpvodu blízkosti ~elezni�ní zastávky 

>Krouna“ a obtí~né dostupnosti pZelo~ky ~elezni�ní trati této Dopravní 

obslu~nost obce Otradov autobusovou hromadnou dopravou je popsána v

Dopravní obslu~nost veřejnou hromadnou dopravou

}elezni�ní zastávk >eská Rybná“ dopravn� obsluhuje �ást obce Prose� – eská 

Rybná Tato zastávka se nachází 300 m jihovýchodn� od okraje eské é

dostupná pomocí 

}elezni�ní stanice >Prose�“ dopravn� m�sto Prose�

uristicky atraktivní pZírodní rezervac Toulcovy mabtale hlavní variant� 

nachází 1 km západn� od m�sta Prose� západn� turisticky atraktivní pZírodní 

rezervace Toulcovy mabtale Mo~nost bli~bího umíst�ní této stanice k m�stu Prose� je Zebena 

podvariantě A PZed výpravní budovu je umíst�no parkovibt� pro osobní automobily 

zastávk autobusové hromadné dopravy linky �. 680831 (Prose�, nám. – Skute�, nám.

zajibt�ní lepbí dostupnosti Tímto krokem je zajibt�n – pom�r vyu~ívání 

jednotlivých druhp dopravy v ur�ité oblasti. }elezni�ní stanice je Prose�e dostupná pomocí 

. Z dpvodu bezpe�nosti cestujících, kteZí by vyu~ívali tuto pozemní komunikaci 

Staničení Název Délka (nástupiště) Podélný sklon
[‰]

zastávka Krouna
zastávka Česká Rybná

stanice Proseč ±0,00
zastávka Perálec

zastávka Předhradí ±0,00



p�bí doprav� z Prose�e ke stanici a zp�t, se postaví é stran� pozemní komunikace 

chodník, který se zde v sou�asn nenachází.

}elezni�ní zastávka >Perálec Zderaz“ dopravn� obsluhuje Perálec (257 obyvatel) 

(273 obyvatel). Tato zastávka se nachází 500 m ji~n� od obce Perálec a 600 m 

jihovýchodn� od obce Zderaz. Dostupnost této zastávky zajibeuje sou�asnosti 

zpevn�ná ú�elová komunikace která bude zpevn�na. O � tyto komunikace vedou sm�rem 

obci Zderaz. Pro lepbí dostupnost zastávky obce Perálec se postaví zpevn�ná ú�elová

vedoucí do této obce. Návrh t�chto komunikací návrhem zastávek

autobusové hromadné dopravy není sou�ástí této bakaláZské práce.

}elezni�ní zastávka >PZedhradí“ dopravn� obsluhuje obec PZedhradí (

Tato ~elezni�ní zastávka se nachází 300 m ji~n� od obce PZedhradí a 1,1

ji~n� od hradu Rychmburk, který se v této obci nachází. Dostupnost této zastávky zajibeuje 

Z dpvodu bezpe�nosti cestujících, kteZí by vyu~ívali tuto pozemní 

p�bí doprav� z Zedhradí zastávce a zp�t, se postaví é stran� pozemní 

komunikace chodník, který se zde v sou�asn nenachází.

Obrázek dobrovolného svazu obcí Mikroregion Mabtale doporu�enými 
zajibt�ní dopravní obslu~nosti ~elezni�ní dopravou

turisticky atraktivní místo



PZelo~ky in~enýrských sítí
Podle dostupných podkladp je nutné mezi stani�ením hlavní varianty km ~

realizovat pZelo~ku elektrického vedení vysokého nap�tí (VN) 35 kV o délce 

dpvodu pZekrývání ~elezni�ní trati a elektrického vedení

finan�ních nákladp
Pro odhad finan�ních nákladp výstavby hlavní varianty pZelo~ky pou~it Sborník pro 

oceňování ~elezni�ních staveb ve stupni studie (SPO}ES), který je sou�ástí Cenových databází 

pro investi�ní pZípravu dopravních staveb (CDDS) Tento sborník poskytl SFDI

aktuálním zn�ní pro rok 2024. tomu, ~e návrh stanice >Prose�“ není sou�ástí této 

bakaláZské práce je cena této polo~ky Cenového normativu pro ocen�ní 

~elezni�ních staveb, který takté~ poskytl SFDI, a byl naposledy aktualizován v

Zkrácený odhad finan�ních nákladp hlavní varianty následující tabulce.

: Odhad finan�ních nákladp hlavní varianty

Název položky (Sborník SPOŽES) mil. Kč[mil. Kč/m.j.]
Kolej, nová, štěrkové lože

Konstrukční vrstvy trati 
Výkopy
Náspy

Ozelenění tělesa
Odvodnění (zpevněný příkop)

Nástupiště (nástupní hrana 550 mm nad TK)
železničních přejezdů a přechodů

Nový železniční –
Nový propustek

Silniční mosty a – nové
Přeložka inženýrské sítě – řídce zastavěné území km tratě

– jednokolejná trae km tratě
– jednokolejná trae

Sdělovací kabelizace v trati km tratě
mil. Kč

(2024) [mil. Kč]

Název položky (Cenový normativ) mil. Kč[mil. Kč/m.j.]
Železniční – jednokolejná trae

) [mil. Kč]



Vedení trasy
V podvariant� A je navr~eno rozdílné trasování pZelo~ky od �ást úseku hlavní varianty

dpvodu studie mo~ného umíst�ní stanice >Prose�“ blí~e k obci Prose� za ú�elem lepbí 

dostupnosti této stanice o cestující Rozdílné trasování hlavní varianty a podvarianty A je 

graficky znázorn�no v pZíloze Koordina�ní situace (hlavní varianta a podvarianta A)

Sm�rové pom�ry
A za�íná ve stani�ení km 46, bod ZÚ A), kde její trasování za�íná 

být rozdílné od trasování hlavní varianty kon�í ve stani�ení

bod KÚ A), kde se podvarianta A vrací svým trasováním zp�t na hlavní variantu. V bod� 

KÚ je stani�ení hlavní varianty km 48,822 539. Podvarianta A má tedy délku 3,

za pZedpokladu napojení této pZelo~ky na hlavní variantu prodlu~uje její délku

edení podvarianty A se skládá z 6 pZímých úsekp 

sm�rových obloukp, z tranné tranné. Sm�rové oblouky jsou 

stejn� jako u hlavní varianty tvoZeny kru~nicí a symetrickými pZechodnicemi tvaru klotoidy. 

Délka pZechodnice je stejná jako délka vzestupnice a sestupnice. Návrh sm�rového vedení trasy 

dle normy SN 1. PZehled jednotlivých prvkp sm�rových pom�rp 

Prvky směrových poměrů podvarianty A

Sklonové pom�ry
Podvarianta A za�íná vodorovným úsekem nadmoZské výbce 

ZÚ ), a kon�í vydutým výbkovým obloukem v nadmoZské výbce 

KÚ Rozdíl výbek mezi t�mito body m a nejv�tbí podélný 

sklon má hodnotu 0. Výbkové vedení se skládá z úsekp s konstantním 

výbkových obloukp, z vypuklé (vrcholové) a vyduté (údolnicové). 

Výbkové oblouky jsou tvoZeny parabolou 2. stupn�. Vebkeré nadmoZské výbky jsou uvedeny

ve výbkovém systému Bpv. Sklonové pom�ry pZelo~ky jsou navr~eny tak, aby se 

nenacházel ~ádný ztracený spád. Návrh výbkového vedení trasy 

SN 1. PZehled jednotlivých prvkp sklonových pom�rp 

Prvky výakových poměrů podvarianty A



Rychlostní profil
� A je stejn� jako hlavní variant� navr~en rychlostní profil V100

traeovou rychlost 70 km/h – vybbí traeovou rychlost neumo~ňuje slo~itost stávajícího terénu.  

Tato rychlost je po celé délce podvarianty A – enachází se zde ~ádný lokální propad rychlosti.

Po celé trase takté~ navr~en rychlostní profil V130 na traeovou

km/h. PZehled jednotlivých úsekp s rychlostními profily podvariant� A

následující tabulce a grafu.

Rychlostní profily v podvariant� A

Mostní objekty
umíst�n mostní objekt Tento most je umíst�n z dpvodu 

pZemost�ní vodote�e a 3 lesních Délka 75 m a je stejná jako délka mostu, 

který zde vede i v hlavní variant� Oba mosty se vbak od sebe mírn� libí polohou trasování. 

Výkresová dokumentace a statický výpo�et umíst�ného ~elezni�ní není sou�ástí této 

bakaláZské práce. Tyto podklady pro výstavbu most by se nacházely ve vybbím stupni 

projektové dokumentace. PZehled mostp podvariant� A jejich délkami a druhy 

pZekonávaných pZeká~ek je uveden v následující tabulce. 

Staničení přeložky A [km] Rychlostní profil V100 Rychlostní profil V130 Délka úseku

: Prpb�h rychlostních profilp v podvariant� A

Tr
ae

ov
á 

ry
ch

lo
st

Staničení přeložky A [km]

Rychlostní profil V100

Rychlostní profil V130



Tato podvarianta vede pom�rn� dlouhým a hlubokým záZezem, který má délku zhruba 

1 km a hloubku a~ 22,8 m. Mohutnost záZezu je patrná z pZíloh Přehledná situace 

Přehledný podélný profil (podvarianta A) tohoto dpvodu by této 

podvariant� bylo mo~né uva~ovat o výstavb� ~elezni�ní o délce , a to konkrétn� 

úseku stani�ení podvarianty A km 46,760 000 a~ km 47,600 000 nvesti�ní náklady

je mo~né na základ� ceníku uva~ovat podobné, jako u záZezu záZezu je mo~né pZedpokládat

ni~bí provozní náklady ne~ u tunelu ale tunel je lépe projednatelný, proto~e oproti mohutnému 

záZezu nemá tak negativní zásah do krajiny. Nicmén� v této bakaláZské práci je umíst�n do 

zmín�ného úseku na místo tunelu záZez, proto~e v této studii se jedná o prov�Zení velikosti 

zásahu stavby do krajiny a také návrh tunelu není sou�ástí této studie.

Dále do podvarianty A umíst�n propustek. Velikost propustku by byla ur�ena 

na základ� hydrologického výpo�tu, který není sou�ástí této bakaláZské práce. 

se nachází u ~elezni�ního pZejezdu s pozemní komunikací (silnice III/3542). PZehled propustkp 

podvariant� A podvariantě A

: Mostní objekty v podvariant� A

Staničení mostu [km]
překonávané překážky

Délka mostu

3 lesní cesty
vodoteč (bezejmenný přítok Martinického potoka)

: Propustky v podvariant� A

KZí~ení s pozemními komunikacemi
Podvarianta A kZí~í pozemní komunikac míst�, a to formou úrovňového 

kZí~ení, u kterého bude nutná výbková úprava nivelety pozemní komunikace ýbkový rozdíl 

pZíloze Přehledný podélný profil (podvarianta A) míst� tohoto 

úrovňového kZí~ení je umíst�n ~elezni�ní pZejezd sv�telné zabezpe�ovací 

zaZízení závorami. KZí~ení s lesními a polními cestami není této bakaláZské práci Zebeno. 

PZehled kZí~ení s pozemními komunikacemi v podvariant� A následující 

Staničení propustku Číslo propustku



: KZí~ení s pozemními komunikacemi v podvariant� A

Staničení křížení
Označení pozemní komunikace Způsob řešení křížení

úrovňově (železniční přejezd světelné
zabezpečovací zařízení závorami)

3.7   }elezni�ní svraek a spodek
Skladba ~elezni�ního svrbku i spodku podvariant� A je shodná se skladbou svrbku 

spodku hlavní varianty uvedené }elezni�ní svraek a spodek

}elezni�ní stanice a zastávky
umíst�na , a to stanice >Prose�“ Oproti hlavní variant� 

je délka stanice >Prose�“ prodlou~ena o 150 m, tedy ze 350 m na 500 m. Toto prodlou~ení je 

umo~n�no díky volnému prostoru v okolí stanice navr~ené v této podvariant�, v okolí stanice 

>Prose�“ navr~ené v hlavní variant� tento volný prostor nenachází Tato stanice se stejn� 

hlavní variant� nachází ve vodorovném podélném sklonu.

Podrobný návrh uspoZádání stanice >Prose�“ není sou�ástí této bakaláZské práce. PZi 

napojení podvarianty A na hlavní variantu se tato stanice takté~ nachází pZibli~n� polovin� 

délky pZelo~ky, této podvariant� je její umíst�ní vhodné pro kZi~ování, pZedjí~d�ní 

Zízení sledu vlakp. Stejn� jak hlavní variant�, se výpravní budova nachází podle sm�ru 

stani�ení na pravé stran� – blí~e k m�stu Prose�. PZehled ~elezni�ních stanic a zastávek 

podvariant� A následující tabulce.

: }elezni�ní stanice a zastávky v podvariant� A

Staničení podvarianty A [km]
Název

Délka stanice Podélný sklon
[‰]

stanice Proseč ±0,00

3.9   Dopravní obslu~nost veZejnou hromadnou dopravou
}elezni�ní stanice >Prose�“ stejn� jako v hlavní variant� dopravn� obsluhuje m�sto 

Prose� (2 turisticky atraktivní pZírodní rezervaci Toulcovy mabtale. Tato stanice 

podvariant� A nachází západn� od m�sta Prose� a km západn� od pZírodní 

rezervace Toulcovy mabtale o 0,5 km blí~e m�stu i pZírodní rezervaci, ne~ se nachází 

hlavní variant� této podvariant� je tedy lepbí ne~ v hlavní variant�.

Vhodná úprava pZednádra~ního prostoru je u této stanice stejná jako hlavní varianty a

popsána v Dopravní obslu~nost veřejnou hromadnou dopravou



3.10   PZelo~ky in~enýrských sítí
Podle dostupných podkladp je nutné mezi stani�ením podvarianty km 4 ~

realizovat pZelo~ku elektrického vedení vysokého nap�tí (VN) 35 kV o délce 

dpvodu pZekrývání ~elezni�ní trati a tohoto elektrického vedení. Dalbí nutná 

pZelo~ka stejného elektrického vedení se nachází ve stani�ení km 47,500 000 a~ 

km o délce 50 m.

Odhad finan�ních nákladp
Finan�ní náklady jsou odhadnuty s pZedpokladem apojení na jejím 

za�átku bod ZÚ A) bod KÚ A) na hlavní variantu pZelo~ky. Pro odhad finan�ních 

nákladp výstavby podvarianty A pou~it stejný borník enový normativ pZi odhadu 

finan�ních nákladp hlavní varianty. ýstavba stanice >Prose�“ je odhadnuta pomocí Cenového 

normativu pro ocen�ní ~elezni�ních staveb. Zkrácený odhad finan�ních nákladp 

napojením na hlavní variantu následující tabulce.

: Odhad finan�ních nákladp podvarianty A napojené na hlavní variantu

Název položky (Sborník SPOŽES) mil. Kč[mil. Kč/m.j.]
Kolej, nová, štěrkové lože

Konstrukční vrstvy trati 
Výkopy
Náspy

Ozelenění tělesa
Odvodnění (zpevněný příkop)

Nástupiště (nástupní hrana 550 mm nad TK)+mob.
Plochy železničních přejezdů a přechodů

Nový železniční –
Nový propustek

Silniční mosty a – nové
Přeložka inženýrské sítě – řídce zastavěné území km tratě

– jednokolejná trae km tratě
– jednokolejná trae

Sdělovací kabelizace v trati km tratě
mil. Kč

CENA (2024) [mil. Kč]

Název položky (Cenový normativ) mil. Kč[mil. Kč/m.j.]
Železniční – jednokolejná trae

[mil. Kč]



4.1   Vedení trasy
V podvariant� B je navr~eno rozdílné trasování pZelo~ky od �ásti úseku hlavní varianty, 

dpvodu studie mo~ného zkrácení mostu délky 170 m doucího pZes Zeku Krounku ve

stani�ení hlavní varianty km 826 a~ . Tohoto zkrácení a~eno

pomocí úpravy sm�rového vedení tak, aby bylo více kolmé pZekonávané pZeká~ce. Rozdílné 

trasování hlavní varianty a podvarianty je graficky znázorn�no v pZíloze Koordina�ní 

situace (hlavní varianta a podvarianta B)

Sm�rové pom�ry
Podvarianta B za�íná ve stani�ení km 51,088 498 (bod ZÚ B), kde její trasování za�íná 

být rozdílné od trasování hlavní varianty a kon�í ve stani�ení 

KÚ B vrací svým trasováním zp�t na hlavní variantu. V bod� 

KÚ ) je stani�ení hlavní varianty km má tedy délku 

za pZedpokladu napojení této pZelo~ky na hlavní variantu prodlu~uje její délku o 

km. Vedení podvarianty se skládá z pZímých úsekp a sm�rových obloukp, 

tranné stranné. Sm�rové oblouky jsou stejn� jako u hlavní varianty 

tvoZeny kru~nicí a symetrickými pZechodnicemi tvaru klotoidy. Délka pZechodnice je stejná 

jako délka vzestupnice a sestupnice. Návrh sm�rového vedení trasy 

SN 1. PZehled jednotlivých prvkp sm�rových pom�rp podvarianty 

Prvky směrových poměrů podvarianty B

Sklonové pom�ry
Podvarianta B je po celé své délce ve vodorovném podélném sklonu, a to v nadmoZské 

výbce 461,946 m n. m. Výbkové vedení podvarianty B tedy tvoZí úsek s konstantním 

vodorovným sklonem a rozdíl výbek

Rychlostní profil
� B je stejn� jako hlavní variant� navr~en rychlostní profil V100

traeovou rychlost 70 km/h – vybbí traeovou rychlost neumo~ňuje slo~itost stávajícího terénu.  

Tato rychlost je po celé délce podvarianty B – nenachází se zde ~ádný lokální propad rychlosti. 

Po celé trase podvarianty B je takté~ navr~en rychlostní profi traeovou

km/h. PZehled jednotlivých úsekp s rychlostními profily podvariant� 

následující tabulce a grafu.



Rychlostní profily v podvariant� B

Staničení přeložky B [km] Rychlostní profil V100 Rychlostní profil V130 Délka úseku

: Prpb�h rychlostních profilp v podvariant� B

Mostní objekty a propustky
umíst�n mostní objekt. Tento most je umíst�n z dpvodu 

pZemost�ní Zeky Krounky a jejího údolí. Délka tohoto mostu je o 20 metrp kratbí ne~ 

délka tohoto mostu v hlavní variant�, která je 170 m. od sebe mírn� libí polohou 

trasování této podvariant� pZekonává Zeku a její údolí kolm�ji ne~ most v hlavní 

variant�. PZehled mostp v podvariant� následující tabulce. 

ní umíst�n ~ádný tunel

KZí~ení s pozemními komunikacemi
Podvarianta B nekZí~í pozemní komunikaci. KZí~ení s lesními a polními cestami není

této bakaláZské práci Zebeno.

4.7   }elezni�ní svraek a spodek
Skladba ~elezni�ního svrbku i spodku v podvariant� B je shodná se skladbou svrbku 

spodku hlavní varianty uvedené v }elezni�ní svraek a spodek

}elezni�ní stanice a zastávky
podvariant� B se nenacházejí ~ádné stanice ani zastávky.

Tr
ae

ov
á 

ry
ch

lo
st

Staničení přeložky B [km]

Rychlostní profil V100

Rychlostní profil V130



Dopravní obslu~nost veZejnou hromadnou dopravou
tomu, ~e se v podvariant� B nenacházejí ~ádné stanice ani zastávky, nemá 

tato podvarianta ~ádný vliv na dopravní obslu~nost navr~enou pZelo~kou

4.10   PZelo~ky in~enýrských sítí
Podle dostupných podkladp k vypracování bakaláZské práce není potZeba v míst� vedení 

podvarianty B realizace pZelo~ek in~enýrských sítí.

4.11   Odhad finan�ních nákladp
Finan�ní náklady jsou odhadnuty s pZedpokladem napojení podvarianty B na jejím 

za�átku (bod ZÚ B) a konci (bod KÚ B) na hlavní variantu pZelo~ky. Pro odhad finan�ních 

nákladp výstavby podvarianty B je pou~it stejný Sborník a Cenový normativ, jako pZi odhadu 

finan�ních nákladp hlavní varianty. Výstavba stanice >Prose�“ je odhadnuta pomocí Cenového 

normativu pro ocen�ní ~elezni�ních staveb. Zkrácený odhad finan�ních nákladp podvarianty B 

napojením na hlavní variantu je uveden v následující tabulce.

Odhad finan�ních nákladp podvarianty napojené na hlavní variantu

Název položky (Sborník SPOŽES) mil. KčKč/m.j.]
Kolej, nová, štěrkové lože

Konstrukční vrstvy trati 

Výkopy
Náspy

Ozelenění tělesa
Odvodnění (zpevněný příkop)

Nástupiště (nástupní hrana 550 mm nad TK)+mob.
Plochy železničních přejezdů a přechodů

Nový železniční –
Nový propustek

Silniční mosty a – nové
Přeložka inženýrské sítě – řídce zastavěné území km tratě

– jednokolejná trae km tratě
– jednokolejná trae

Sdělovací kabelizace v trati km tratě
mil. Kč

CENA (2024) [mil. Kč]

Název položky (Cenový normativ) mil. KčKč/m.j.]
Železniční – jednokolejná trae

) [mil. Kč]



5   }ELEZNINÍ PROVOZ
Sou�ástí této bakaláZské práce je i základní pZehled dopadu výstavby pZelo~ky na 

~elezni�ní dopravu tomto pZehledu je uva~ován výstavba hlavní varianty. Výstavba 

pZelo~ky úseku Krouna – Skute� prodlu~ délku stávající ~elezni�ní trati �. 261 

PZelo~ka je vbak navr~ena na vybbí traeovou rychlost, ne~ stávající úsek 

~elezni�ní trati – pZelo~ka je navr~ena na traeovou rychlost 70 km/h s lokálním propadem 

rychlosti na 60 km/h, zatímco ve stávajícím úseku ~elezni�ní trati je traeová rychlost 50 km/h 

lokálními propady rychlosti na 40 Prpb�hy rychlostí ve stávající trati a v hlavní variant� 

jsou popsány v kapitolách Rychlostní profil Rychlostní profily

Stávající po�ty a doby jízd osobních i nákladních vlakp jsou zjibt�ny z

vlakové dopravy trati �. 261, který poskytla S}. Grafikon vlakové dopravy je platný od 

�ervna 2024. tomto grafikonu se pro pZedm�tný úsek nenacházejí ~ádné plánované 

nákladní vlaky, nicmén� v grafikonu platném od roku 2020 se v tomto úseku nachází jeden pár 

nákladních vlakp, proto je v pZehledu ~elezni�ního provozu tento jeden pár uva~ován Po�ty 

osobních i nákladních vlakp zpstávají oproti stávajícímu stavu nezm�n�ny. 

Pro osobní vlaky j zastávce uva~ována doba zdr~ení (výstup a nástup 

cestujících, zastavení a Doby jízd vlakp byly vypo�ten pouze na základ� 

statického grafu, dynamický výpo�et jízdy vlaku nebyl novém stavu doby jízdy 

osobního vlaku je uva~ováno zv�tbení délky úseku, vybbí traeová rychlost i vybbí po�et míst 

zastavení vlaku. U nákladních vlakp se po�ítá plná traeová rychlost bez zastavení. pZehledu 

je uva~ován b�~ný pracovní den. PZehled dopadu pZelo~ky na ~elezni�ní dopravu na trati �.

následující tabulce.

PZehled dopadu pZelo~ky na ~elezni�ní provoz trati úseku Krouna – Skute�

úsek Krouna – Skuteč Stávající stav Nový stav Rozdíl
Délka úseku

Počet osobních vlaků – Skuteč)
5 (Skuteč –

Počet nákladních vlaků – Skuteč)
1 (Skuteč –

Počet železničních zastávek
Počet železničních stanic
Doba jízdy osobního vlaku
Doba jízdy nákladního vlaku



ÁV�R
BakaláZská práce je vypracována na základ� podn�tu dobrovolného svazku obcí 

Mikroregion Mabtale (Sdru~ení obcí Toulcovy Mabtale). Toto sdru~ení si pZálo vypracovat 

studii pZelo~ky ~elezni�ní trati �. 261 v úseku Krouna – Skute� za ú�elem prov�Zení mo~nosti 

zlepbení dopravní obslu~nosti obcí a turisticky atraktivních míst v daném úseku veZejnou 

hromadnou dopravou (~elezni�ní dopravou).

PZelo~ka ~elezni�ní trati je navr~ena jako neelektrifikovaná jednokolejná trae 

pZedpokladem budoucí elektrifikace. Návrh pZelo~ky je ve form� hlavní varianty 

Tyto podvarianty se libí od hlavní varianty pouze v díl�ích úsecích.

zajibeuje oproti hlavní variant� sice zlepbení dopravní obslu~nost

veZejnou hromadnou dopravou pZiblí~ením stanice >Prose�“ k obci a turistické destinaci, 

realizaci této podvarianty je nutné vybudovat mohutný záZez (pZípadn� tunel) Vybudování 

záZez vede ke zna�nému nárpstu objemu zemních prací, a to o 

pZípad� záZezu Kvpli pZiblí~ení stanice >Prose�“ k obci a turistické destinaci

prodlou~ení pZelo~ky o . PZi zapo�ítání obou t�chto ktorp dojde oproti hlavní 

variant� ke zvýbení ceny mld. K� 

� oproti hlavní variant� umíst�n kratbí most kvpli 

sm�rovému vedení této pZelo~ky více kolmo k pZekonávané pZeká~ce zde dochází k nárpstu 

objemu zemních prací o . PZi zapo�ítání zkrácení mostu a zv�tbení zemních 

prací dojde oproti hlavní variant� ke zvýbení ceny K� (

Výstavba pZelo~ky (hlavní varianta) prodlu~uje délku této ~elezni�ní o 8,140 651 km.

Oproti stávajícímu nahrazovanému úseku se v pZelo~ce nachází o jednu zastávku a jednu stanici 

více. Doba jízdy u osobního vlaku se tak prodlou~í o nákladního vlaku o

Po�ty osobních i nákladních vlakp zpstávají oproti stávajícímu stavu nezm�n�ny.

}ádná z variant pZelo~ky ~elezni�ní trati nevede zastav�ným územím, není tedy nutná 

demolice objektp. PZelo~ka neprochází národním parkem, chrán�nou krajin ou oblastí ani 

pZírodní rezervací.

Na základ� výbe zmín�ných aspektp se jeví výstavba hlavní varianty jako stavebn� 

ekonomicky nejvýhodn�jbí. Zelo~ka ~elezni�ní trati odpovídá platným technickým normám 

pZedpispm. Navr~ená pZelo~ka zajibeuje zlepbení dopravní obslu~nosti ~elezni�ní dopravou 

obcí a turisticky atraktivních míst v po~adované



SEZNAM OBRÁZKo
Obrázek 1: Ozna�ení ~elezni�ních tratí podle jízdního Zádu a jejich vzájemná návaznost
Obrázek 2: Ozna�ení ~elezni�ních tratí podle ÚZedního povolení s vyzna�enou oblastí 
nahrazovaného úseku
Obrázek 3: Motorový vpz Zady 810
Obrázek 4: Motorový vpz Zady 840 >RegioSpider“
Obrázek 5: Mapa Pardubického kraje s vyzna�enou oblastí úseku
Obrázek 6: Dot�ený nahrazovaný úsek stávající trati
Obrázek 7: Mapa dobrovolného svazu obcí Mikroregion Mabtale s doporu�enými destinacemi 
pro zajibt�ní dopravní obslu~nosti ~elezni�ní dopravou

Tabulka 1: Maximální rychlosti ve stávajícím úseku
Tabulka 2: Rychlostní profily v hlavní variant�
Tabulka 3: Mostní objekty v hlavní variant�
Tabulka 4: Propustky v hlavní variant�
Tabulka 5: KZí~ení s pozemními komunikacemi v hlavní variant�
Tabulka 6: }elezni�ní stanice a zastávky v hlavní variant�
Tabulka 7: Odhad finan�ních nákladp hlavní varianty
Tabulka 8: Rychlostní profily v podvariant� A
Tabulka 9: Mostní objekty v podvariant� A
Tabulka 10: Propustky v podvariant� A
Tabulka 11: KZí~ení s pozemními komunikacemi v podvariant� A
Tabulka 12: }elezni�ní stanice a zastávky v podvariant� A
Tabulka 13: Odhad finan�ních nákladp podvarianty A napojené na hlavní variantu
Tabulka 14: Rychlostní profily v podvariant� B
Tabulka 15: Odhad finan�ních nákladp podvarianty B napojené na hlavní variantu
Tabulka 16: PZehled dopadu pZelo~ky na ~elezni�ní provoz trati v úseku Krouna – Skute�
Tabulka 17: Prvky sm�rových pom�rp hlavní varianty
Tabulka 18: Prvky sklonových pom�rp hlavní varianty
Tabulka 19: Prvky sm�rových pom�rp podvarianty A
Tabulka 20: Prvky sklonových pom�rp podvarianty A
Tabulka 21: Prvky sm�rových pom�rp podvarianty B

SEZNAM GRAFo
Graf 1: Prpb�h maximálních rychlostí ve stávajícím úseku
Graf 2: Prpb�h rychlostních profilp v hlavní variant�
Graf 3: Prpb�h rychlostních profilp v podvariant� A
Graf 4: Prpb�h rychlostních profilp v podvariant� B



FOTOGRAFIÍ
Fotografie 1: }elezni�ní zastávka >Krouna“
Fotografie 2: Pohled na bod ZÚ GPK (km 40,953 578) proti sm�ru stani�ení
Fotografie 3: Místo nového ~elezni�ního pZejezdu ve stani�ení hl. varianty km 40,991 371
Fotografie 4: Místo ~elezni�ní zastávky >eská Rybná“
Fotografie 5: Místo ~elezni�ní stanice >Prose�“ v hlavní variant�
Fotografie 6: Místo ~elezni�ní stanice >Prose�“ v podvariant� A
Fotografie 7: Místo ~elezni�ní zastávky >Perálec Zderaz“
Fotografie 8: Nezpevn�ná komunikace vedoucí k místu ~elezni�ní zastávky >Perálec Zderaz“
Fotografie 9: Místo ~elezni�ní zastávky >PZedhradí“
Fotografie 10: Pohled na bod KÚ GPK (km 56,326 978) proti sm�ru stani�ení



POU}ITÉ 
Správa ~eleznic, státní organizace. Prohláaení o dráze celostátní a drahách regionálních

Dostupné z: 

]  Správa ~eleznic, státní organizace [online]. Dostupné z:     

[3]  Wikipedia [online]. Dostupné z:

]  Wikipedia [online]. Dostupné z:     

]  Wikipedia [online]. Dostupné z: 

]  eský statistický úZad [online]. Dostupné z: 

Mapy.cz [online]. Dostupné z:     
https://mapy.cz/zakladni?l=0&x=16.0656832&y=49.8026372&z=13¨

]  Mapy.cz [online]. Dostupné z: 

projektový mana~er hradu Rychmburk

POU}ITÁ LITERATURA
• SN Nástupiatě a nástupiatní přístřeaky na drahách celostátních, regionálních 

vle�kách Praha: ÚZad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkubebnictví, 

• SN Prostorová průchodnost na dráze celostátní, drahách regionálních 

místních a vle�kách normálního rozchodu Národní po~adavky Praha: eská agentura 

• SN Konstruk�ní a geometrické uspořádání koleje ~elezni�ních drah a její 

prostorová poloha ást 1: Projektování Praha: ÚZad pro technickou normalizaci, 

státní zkubebnictví, 2008.

• TN} Výkresy ~elezni�ních tratí a Praha: Generální Zeditelství eských 

• PZedpis Správy ~eleznic S}DC S3 >}elezni�ní svrbek“

• PZedpis Správy ~eleznic S}DC S4 >}elezni�ní spodek“

• Vzorové listy ~elezni�ního spodku

https://www.spravazeleznic.cz/dopravci/prohlaseni-o-draze-2024
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2104272
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%AD_tra%C5%A5_Svitavy_%E2%80%93_%C5%BD%C4%8F%C3%A1rec_u_Skut%C4%8De
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%AD_tra%C5%A5_Svitavy_%E2%80%93_%C5%BD%C4%8F%C3%A1rec_u_Skut%C4%8De
https://cs.wikipedia.org/wiki/Motorov%C3%BD_v%C5%AFz_810
https://cs.wikipedia.org/wiki/Motorov%C3%A9_vozy_840_a_841
https://csu.gov.cz/
https://mapy.cz/zakladni?l=0&x=16.0656832&y=49.8026372&z=13¨
https://mapy.cz/zakladni?q=zast%C3%A1vky%20autobusu&cat=1&x=16.0185748&y=49.8053893&z=13
https://mapy.cz/zakladni?q=zast%C3%A1vky%20autobusu&cat=1&x=16.0185748&y=49.8053893&z=13


SEZNAM PYÍLOH
Tabulka sm�rových a sklonových prvkp jednotlivých variant

Výkresová

Koordina�ní situace (hlavní varianta a podvariantami A

Koordina�ní situace (hlavní varianta a podvarianta A)

Koordina�ní situace (hlavní varianta a podvarianta B)

PZehledná situace (hlavní varianta – �ást 1)

PZehledná situace (hlavní varianta – �ást 2)

PZehledná situace (podvarianta A)

PZehledná situace (podvarianta B)

PZehledný podélný profil (hlavní varianta – �ást 1)

PZehledný podélný profil (hlavní varianta – �ást 2)

PZehledný podélný profil (podvarianta A)

PZehledný podélný profil (podvarianta B)

Vzorový pZí�ný Zez �. 1 (zastávka PZedhradí

Vzorový pZí�ný Zez �. 2 (hlavní varianta – záZez

Vzorový pZí�ný Zez �. 3 (hlavní varianta – násep



PZíloha 

TABULKA SM�ROVÝCH A SKLONOVÝCH
PRVKo JEDNOTLIVÝCH VARIANT



: Prvky sm�rových pom�rp hlavní varianty

Staničení hl. Délka Úsek trasy Parametry směrových oblouků

ZÚ 

Přímá

Přechodnice
R1=300 m; D=116 mm; pravostranný;

Oblouk č. 1
Li=190,964m; α=57,754946g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R2=300 m; D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 2
Li=190,005m; α=57,763615g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R3=500 m; D=70 mm; pravostranný;

Oblouk č. 3
Li=634,894m; α=87,076032g; Lk=49

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 4
Li=434,784m; α=109,495100g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R5=300 m; D=116 mm; pravostranný;



Staničení hl. Délka Úsek trasy Parametry směrových oblouků

Oblouk č. 5
Li=576,033m; α=139,469275g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R6=300 m; D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 6
Li=319,334m; α=84,995926g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R7=300 m; D=116 mm; pravostranný;

Oblouk č. 7
Li=211,811m; α=62,178909g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R8=300 m; D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 8
Li=112,639m; α=41,133846g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 9
Li=96,632m; α=37,737021g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá



Staničení hl. Délka Úsek trasy Parametry směrových oblouků

Přechodnice
R10=300 m; D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 10
=114,040m; α=41,4311581g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R11=300 m; D=116 mm; pravostranný;

Oblouk č. 11
Li=30,188m; α=23,637311g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R12=500 m; D=70 mm; levostranný;

Oblouk č. 12
Li=427,215m; α=60,633585g; Lk=49

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R13=300 m; D=85 mm; levostranný;

Oblouk č. 13
Li=128,420m; α=38,074154g; Lk=51

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
D=85 mm; levostranný;

Oblouk č. 14
Li=432,052m; α=102,506759g; Lk=51

Přechodnice

Přímá



Staničení hl. Délka Úsek trasy Parametry směrových oblouků

Přechodnice
R15=300 m; D=85 mm; pravostranný;

Oblouk č. 15
Li=313,827m; α=77,418695g; Lk=51

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R16=300 m; D=85 mm; pravostranný;

Oblouk č. 16
Li=157,295m; α=44,201566g; Lk=51

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R17=300 m; D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 17
Li=42,526m; α=26,255500g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R18=600 m; D=116 mm; pravostranný;

Oblouk č. 18
Li=123,874m; α=17,451193g; Lk=40,6

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 19
Li=95,695m; α=37,538235g; Lk=81,2

Přechodnice



Staničení hl. Délka Úsek trasy Parametry směrových oblouků

Přímá

Přechodnice
R20=300 m; D=116 mm; pravostranný;

Oblouk č. 20
Li=213,662m; α=62,571647g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R21=300 m; D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 21
Li=44,278m; α=26,627319g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R22=300 m; D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 22
Li=169,604m; α=53,222331g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R23=300 m; D=116 mm; pravostranný;

Oblouk č. 23
Li=309,328m; α=82,872619g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
D=116 mm; pravostranný;

Oblouk č. 24
Li=65,160m; α=31,058534g; Lk=81,2

Přechodnice



Staničení hl. Délka Úsek trasy Parametry směrových oblouků

Přímá

Přechodnice
R24=300 m; D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 25
Li=316,944m; α=84,488722g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá
KÚ 

sklonových pom�rp hlavní varianty

Staničení hl. Výška Délka [m] Podélný sklon 
[‰] Parametry výškových oblouků

Rv1 = 2000 m; vydutý (údolnicový)

±0,00
Rv2 = 2000 m; vypuklý (vrcholový)

Rv3 = 5000 m; vydutý (údolnicový)

±0,00
Rv4 = 2000 m; vypuklý (vrcholový)

Rv5 = 2000 m; vydutý (údolnicový)

Rv6 = 2000 m; vydutý (údolnicový)

±0,00
= 2000 m; vypuklý (vrcholový)

= 2000 m; vypuklý (vrcholový)



sm�rových pom�rp

Staničení Délka
Úsek trasy Parametry směrových oblouků

ZÚ (A)
Přímá

Přechodnice
R1=300 m; D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 1
Li=37,550m; α=25,199619g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R2=300 m; D=116 mm; pravostranný;

Oblouk č. 2
Li=230,189m; α=66,078874g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R3=300 m; D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 3
Li=668,571m; α=159,106332g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R4=300 m; D=116 mm; pravostranný;

Oblouk č. 4
Li=107,991m; α=40,147679g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R5=500 m; D=70 mm; levostranný;

Oblouk č. 5
Li=250,290m; α=38,106758g; Lk=49



Staničení Délka
Úsek trasy Parametry směrových oblouků

Přechodnice

Přímá
KÚ (A)

sklonových pom�rp

Staničení Výška Délka [m] Podélný sklon 
[‰] Parametry výškových oblouků

±0,00
Rv1 = 2000 m; vypuklý (vrcholový)

Rv2 = 2000 m; vydutý (údolnicový)

±0,00
Rv3 = 2000 m; vypuklý (vrcholový)

Rv4 = 2000 m; vydutý (údolnicový)



sm�rových pom�rp

Staničení Délka Úsek trasy Parametry směrových oblouků

ZÚ (B)
Přímá

Přechodnice
R1=300 m; D=116 mm; pravostranný;

Oblouk č. 1
Li=51,715m; α=28,205436g; 

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R2=300 m; D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 2
Li=108,037m; α=40,157315g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R3=300 m; D=116 mm; pravostranný;

Oblouk č. 3
Li=121,816m; α=43,081435g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá

Přechodnice
R4=300 m; D=116 mm; levostranný;

Oblouk č. 4
Li=160,154m; α=51,216806g; Lk=81,2

Přechodnice

Přímá
KÚ (B)



PZíloha 

rámci bakaláZské práce byla také provede fotodokumentace stávajícího stavu 

~elezni�ní trati a míst navr~ených ~elezni�ních zastávek a umíst�né ~elezni�ní stanice. Ve 

fotografiích je �ervenou �árkovanou �arou vyzna�ena osa navr~ené pZelo~ky.



}elezni�ní zastávka >Krouna“

Pohled na bod ZÚ GPK (km 40,953 578) proti sm�ru stani�ení



Místo nového ~elezni�ního pZejezdu ve stani�ení hl. varianty km 40,991 371

Místo ~elezni�ní zastávky >eská Rybná“



Místo ~elezni�ní stanice >Prose�“ v hlavní variant�

Místo ~elezni�ní stanice >Prose�“ v podvariant� A



Místo ~elezni�ní zastávky >Perálec Zderaz“

: Nezpevn�ná komunikace vedoucí k místu ~elezni�ní zastávky >Perálec Zderaz“



Místo ~elezni�ní zastávky >PZedhradí“

ohled na bod KÚ GPK (km 56,326 978) proti sm�ru stani�ení



PZíloha 

VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE



S



S



S



±
     

  ‰

±
       ‰

±        ‰

±
    

   ‰

     
  ‰

       ‰

       ‰

    
   ‰

     
  ‰

α

α

α
α

α

α

α

α

α

α

S



±        ‰

±
       ‰

       ‰

       ‰

       ‰

       ‰

       ‰

       ‰        ‰

α

α

α

α

α

α

α

α

α

α
α

α

α

α

α

S



α

α

α

α

α

±
       ‰

       ‰

±
       ‰

       ‰

±       
 ‰

±        
‰

       ‰

       ‰

       ‰

S



±        ‰

±        ‰

α

α

α

α
S



       ‰        ‰        ‰        ‰        ‰



       ‰        ‰        ‰        ‰



       ‰        ‰        ‰        ‰        ‰



       ‰








	Listy a pohledy
	C11 KOORD situace

	Listy a pohledy
	C12 ZÁŘEZ koord

	Listy a pohledy
	C13 MOST koord

	Listy a pohledy
	C21 HL sit 1

	Listy a pohledy
	C22 HL sit 2

	Listy a pohledy
	C23 ZÁŘEZ sit

	Listy a pohledy
	C24 MOST sit

	Listy a pohledy
	C31 HL PP 1

	Listy a pohledy
	C32 HL PP 2

	Listy a pohledy
	C33 zářez PP

	Listy a pohledy
	C34 MOST PP

	Listy a pohledy
	C41 HL vzor zastávka

	Listy a pohledy
	C42 HL vzor zářez

	Listy a pohledy
	C43 HL vzor násep


